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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  16.12.2020 uznesením  

č. 55/I/I2020 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa  14.12.2021  uznesením č. 54/II/I2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 

 Schválený 

rozpočet  

v EUR 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie  

výdavkov 

% plnenie 

príjmov 

% plnenie  

výdavkov 

Príjmy celkom 521 910,00 453 905,75 453 249,40 99,85 

z toho :     

Bežné príjmy 381 910,00 430 049,50 429 393,15 99,85 

Kapitálové príjmy 140 000,00 6 857,45 6 857,45 100,00 

Finančné príjmy 0,00 16 998,80 16 998,80 100,00 

Výdavky celkom 521 910,00 428 079,43 427 589,46 99,88 

z toho :     

Bežné výdavky 356 180,00 397 525,98 397 036,01 99,88 

Kapitálové výdavky 154 930,00 16 153,45 16 153,45 100,00 

Finančné výdavky 10 000,00 10 800,00 10 800,00 

 

100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 +25 826,32 + 25 659,94 99,36 

 

       

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 
 

     Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% plnenia 

453 905,75 453 249,40 99,85  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 453 905,75 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 453 249,40 EUR, čo predstavuje  99,85 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% plnenia 

430 049,50 429 393,15 99,85  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  430 049,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

429 393,15 EUR, čo predstavuje  99,85  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% plnenia 

362 000,00 361 599,37 99,89 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 330 800,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 330 928,13 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,03 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 16 750,88 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 99,71 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 439,99 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 310,89 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0,00 EUR.  

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 34,12  EUR. 

 

Daň za psa: rozpočtované 800,00 EUR, skutočný príjem 776,42 EUR, plnenie 97,05 %.. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR. 

Poplatok za KO a drobný stav. odpad: rozpočtované 13 600,00 EUR, skutočný príjem   

13 143,94 EUR, plnenie 96,64 %. 

 

 

 

 

 



 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% plnenia 

29 290,00 28 933,83 98,78 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 25 690,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 25 702,79 EUR, 

čo je 100,04  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend, z prenájmu budov, 

priestorov a bytu, prenájmu chladiaceho zariadenia v DS, prenájmu multikáry a prenájmu 

inventáru, rozbitý inventár, príjem zo SF, príjem úhrady časti nákladov za ul. Poľnú od Obce 

Švábovce, za monografiu, príjem stravného a školného v MŠ, za úroky z vkladov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky a cintorínske poplatky. 

Z rozpočtovaných 2 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 2 619,30 EUR, čo 

je 93,55 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% plnenia 

800,00 611,74 76,46 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 800,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

611,74 EUR, čo predstavuje  76,46 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a  vratiek.  

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 38 759,50 EUR bol skutočný príjem vo výške 38 859,95  

EUR, čo predstavuje 100,26.% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Organizácie  1 500,00 Obecný ples, defibrilátor 

Lunys Poprad 92,75 Dotácia na školské ovocie 

DPO SR 3 000,00 Dotácia pre DHZ 

Okresný školský úrad Prešov 3 729,00 Dotácia predškoláci-5.ročné deti 

Okresný úrad Prešov 1 002,95 Dotácia na stavebnú činnosť 

Okresný úrad Poprad 275,02 Dotácia na reg. Adries a REGOB 

Okresný úrad Prešov CD a PK 33,44 Dotácia na miestne komunikácie 

Okresný úrad Poprad 0,00 Dotácia na voľby  

Okresný úrad Prešov – ŽP 75,85 Dotácia na ochranu prírody 

UPSVaR Poprad 2 894,10 Dotácia na stravu predškolákov 

Štatistický úrad SR 3 237,34 Dotácia na SODB 

Okresný školský úrad Prešov 500,00 Dotácia na projekt Múdre hranie 

UPSVaR Poprad 774,50 Dotácia na osobitného príjemcu 



 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID – 19: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR      21 360,00 Bežný transfer na testovanie 

COVID-19  

Okresný školský úrad Prešov 385,00 Dotácia na špecifiká MŠ-COVID 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Obec v roku 2021 prijala tieto kapitálové príjmy:  príspevok na zmenu UPN-O od Byty 

Poprad s.r.o. vo výške 1 856,75 EUR, príspevok na konvektomat pre ŠJ od firmy Tatratextil 

vo výške 5 000,70 EUR. Dotáciu zo ŠR na cyklochodník v r. 2021  vo výške 140 000,00 EUR 

obec nedostala, výstavba sa ešte nezačala. 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 1 856,75 1 856,75 100,00 

0,00 5 000,70 5 000,70 100,00 

140 000,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 6 857,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 6 857,45 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 

EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR. 

 

Kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 6 857,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 6 857,45 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

16 998,80 16 998,80 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 16 998,80 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 16 998,80 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  



 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 26/III/2021 zo dňa 21.7.2021 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 15 000,00 EUR na bežné výdavky. Tieto finančné prostriedky sa 

použili na úhradu niektorých faktúr za vývoz KO. V skutočnosti bolo plnenie v sume 15 000,00 

EUR. 

 

V roku 2021 boli prijaté do príjmových finančných operácií: 

- nevyčerpané prostriedky – dotácia na stravné na predškolákov za rok 2020 vo výške 956,40 

EUR, 

- výsledok hospodárenia ŠJ za rok 2020 vo výške 1 042,40 EUR. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021. 

 
Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% čerpania 

428 079,43 427 589,46 99,89 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 428 079,43 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 427 589,46 EUR, čo predstavuje 99,89  % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

V EUR 

% čerpania 

397 525,98 397 036,01 99,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 397 525,98 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 397 036,01 EUR, čo predstavuje  99,88  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu. 

  

Funkčná klasifikácia Rozpočet 

po zmene 

Skutočnosť    % 

plnenia 

Administratíva - obec 158 490,06 157 964,00   99,67 

Poplatky banke     1 380,00     1 379,19   99,94 

Štatistické služby – SODB     3 237,34     3 237,34 100,00 

Voľby       0,00            0,00     0,00 

Verejný dlh – úroky z úveru        620,00        612,57   98,80 

Civilná ochrana – COVID-19            0,00            0,00     0,00 

Ochrana pred požiarmi     4 867,40     4 867,40 100,00 

Cestná doprava – cesty, chodníky        130,00        130,00 100,00 

Nakladanie s odpadmi   19 500,00   19 482,84   99,91 

Rozvoj obcí   19 430,00   19 399,91   99,85 

Verejné osvetlenie     5 800,00     5 835,05 100,60 



Ochr. podpora a rozvoj verej.zdravia-COVID-19   21 360,00   21 360,00 100,00 

Rekreačné a športové služby     1 824,92     1 824,92 100,00 

Kultúrne služby     1 230,00     1 245,86 101,29 

Vysielacie a vydavateľské služby        285,00        283,26   99,39 

Náboženské a iné spoločenské služby     7 930,00     7 965,96 100,45 

Predprimárne vzdelávanie 139 580,36 139 596,29 100,01 

Staroba     8 230,00     8 229,48   99,99 

Sociálna pomoc občanom a deťom     3 630,90     3 621,94   99,75 

SPOLU 397 525,98 397 036,01   99,88 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 166 570,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

166 278,59 EUR, čo je 99,83 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

stavebného úradu, pracovníkov Materskej školy, poslancov a dohody. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 59 295,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

59 104,23 EUR, čo je  99,68 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 167 415,45 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

167 360,87 EUR, čo je 99,97 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ 

a Materskej školy, ako sú napr. popl. za školenie, popl. za programy, tel. služby, reprezentačné,  

stravovanie, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby, nákup potravín do MŠ. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 624,92 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

3 679,75 EUR, čo predstavuje 101,51 % čerpanie. 

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-19. 

Dotácie boli približne vo výške predchádzajúceho roku. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 620,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 612,57 

EUR, čo predstavuje 98,80 % čerpanie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Kapitálové výdavky  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  

rozpočet  

2021 

Schválený 

rozpočet  

po 

poslednej 

zmene 2021 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

2021 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

Diaprojektor z vl. zdrojov 0,00 598,00 598,00 100,00 

Diaprojektor z daru 0,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

Nákup pozemkov 2 000,00 0,00 0,00     0,00 

Dokumentácia UPN-O vl. zdr. 3 000,00 1 966,00 1 966,00 100,00 

Dokumentácia UPN-O z daru 0,00 1 856,75 1 856,75 100,00 

Dokum.-kanalizácia ul. Poľná 0,00 1 296,00 1 296,00     0,00 

Dokumentácia PHSR 0,00 1 976,00 1 976,00     0,00 

Realizácia cyklistického 

chodníka cudzie zdroje 

140 000,00 0,00 0,00     0,00 

Realizácia cyklistického  

chodníka vlastné zdroje 

7 000,00 0,00 0,00     0,00 

Rekonštruk. a moderniz. VO 2 230,00 1 960,00 1 960,00 100,00 

Nákup zariadenia do MŠ 700,00 0,00 0,00     0,00 

Nákup konvektomatu do MŠ 

z daru 

0,00 5 000,70 5 000,70 100,00 

S p o l u : 154 930,00 16 153,45 16 153,45 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po zmene 16 153,45 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume  16 153,45 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu . 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup diaprojektora. 

Z rozpočtovaných  2 098,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 098,00 

EUR, čo predstavuje  100,00  % čerpanie. Z vlastných zdrojov bolo použitých 598,00 EUR 

a z darov 1 500,00 EUR. 

b) Dokumentácia UPN-O 

Z rozpočtovaných  3 822,75 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 822,75 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  Z vlastných zdrojov bolo použitých 1 966,00 EUR 

a z daru  1 856,75 EUR. 

c) Dokumentácia – kanalizácia ul. Poľná 

Z rozpočtovaných 1 296,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 296,00  

EUR, čo je 100,00 %. 

d) Dokumentácia PHSR 

Z rozpočtovaných  1 976,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 976,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia   

Z rozpočtovaných  1 960,00  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 960,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

f) Nákup konvektomatu do ŠJ z daru 

Z rozpočtovaných  5 000,70 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 5 000,70 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  



3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v EUR 

% čerpania 

14 400,00            14 400,00                       100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 400,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 14 400,00 EUR, čo predstavuje 

100  %.  

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 429 393,15 

z toho : bežné príjmy obce  429 373,15 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 397 036,01 

z toho : bežné výdavky  obce  397 036,01 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet + 32 357,14 

Kapitálové  príjmy spolu 6 857,45 

z toho : kapitálové  príjmy obce  6 857,45 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 16 153,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  16 153,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 9 296,00 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu + 23 061,14 

 Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie na stravu predškolákov - 997,000 

 Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané prostr. školského stravovania - 1 970,360 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu + 20 093,78 

Príjmové finančné operácie  16 998,80 

Výdavkové finančné operácie  14 400,00 

Rozdiel finančných operácií + 2 598,80 

CELKOVÉ PRÍJMY SPOLU   453 249,40 

CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU  427 589,46 

Celkové hospodárenie obce  + 25 659,94 

Vylúčenie z prebytku/ nevyčerp .dotácia na stravu predškolákov - 997,00 

Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané dotácie na stravu predškolákov - 1 970,36 

 
 

Upravené celkové hospodárenie obce + 22 692,588 

 



    Výsledok hospodárenia medzi bežnými a kapitálovými príjmami a  medzi bežnými 

a kapitálovými výdavkami je vo výške  + 23 061,14 EUR.        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa 

z výsledku hospodárenia vylučujú: 

               a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na stravné predškolákov vo výške  

                   997,00 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 970,36 EUR,  

 

Prebytok  rozpočtu v sume 20 093,78 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu           20 093,78 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 2 598,80 EUR, navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu            2 598,80 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške  

22 692,58 EUR, 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  2 434,12 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

                      + 26 473,79 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu  uznesením 

č. 26/III/2021 zo dňa 21.7.2021 

                       - 15 000,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2020                           13 907,91       

 

Podľa § 36 zákona č. 67/2020 Z.z. obec a VÚC môže počas obdobia pandémie až do 

31.decembra 2021 na základe rozhodnutia zastupiteľstva použiť na úhradu bežných výdavkov 



aj prostriedky rezervného fondu a tento spôsob rozpočtového hospodárenia nie je v tomto 

období porušením § 10 ods. 7 a 9 a § 12 ods. 3 ZRPÚS.  

Z toho dôvodu obec použila 15 000,00 EUR  na úhradu niektorých faktúr za vývoz, uloženie 

a zneškodnenie komunálneho odpadu a to na základe uznesenia č. 26/III/2021 zo dňa 

21.7.2021. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje smernica ohľadom tvorby a použitia sociálneho fondu. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021                              276,96   

Prírastky - povinný prídel -  1,5 %                     2 147,00                                     

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                                               1 193,80    

               - regeneráciu PS, dopravu                       0,00 

               - dopravné                                   0,00 

               - ostatné úbytky  -darčekové poukážky                                                                           920,00  

KZ k 31.12.2021     310,16 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 1 382 773,48 1 421 229,91 

Neobežný majetok spolu 1 347 326,97 1 378 963,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok      27 721,64 25 886,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 206 159,48          1 239 631,32 

Dlhodobý finančný majetok    113 445,85 113 445,85 

Obežný majetok spolu      35 074,34 42 206,94 

z toho :   

Zásoby          327,75 216,34 

Zúčtovanie medzi subjektami VS              0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky              0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky        1 305,84 121,37 

Finančné účty      33 440,75 41 869,23 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.             0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.             0,00 0,00 

Časové rozlíšenie          372,17 59,80 

 

Pohľadávky k 31.12.2021 boli vo výške 121,37 EUR a to: 

- pohľadávky nedaňové (za KO a prenájom) vo výške             362,00 EUR, 

- pohľadávky daňové (za psa, pozemky a stavby) vo výške       34,12 EUR, 

- opravné položky k nedaňovým pohľadávkam ( odrátané)   - 274,75 EUR), 

- opravné položky k daňovým pohľadávkam ( odrátané)             0,00 EUR).     



 

Finančné účty k 31.12.2020                                            41 869,23 EUR 

Zostatok pokladne    217,85 EUR 

Ceniny    445,00 EUR 

Peniaze na ceste        1,39 EUR 

Bežný účet VÚB 6 632,78 EUR 

Bežný účet Prima banka Slovensko                                  16 903,79 EUR 

Decentralizačný účet VÚB 1 147,52 EUR 

Účet rezervného fondu VÚB                                            13 907,91 EUR 

Účet sociálneho fondu  VÚB    167,65 EUR 

Potravinový účet VÚB 2 403,28 EUR 

Účet školné pre MŠ VÚB      42,06 EUR 

     

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 382 773,48 1 421 229,91 

Vlastné imanie     531 597,46   541 995,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely             0,00             0,00 

Fondy            0,00             0,00 

Výsledok hospodárenia  531 597,46 541 995,27 

Záväzky 105 697,12   86 768,19 

z toho :   

Rezervy     1 400,00     1 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS       956,40        997,00 

Dlhodobé záväzky       276,96        310,16 

Krátkodobé záväzky  30 283,01   25 680,83 

Bankové úvery a výpomoci  72 780,75  58 380,20 

Časové rozlíšenie              745 478,90              792 466,45 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 980,30 2 980,30 0,00 

- zamestnancom 11 081,18 11 081,18 0,00 

- poisťovniam  7 388,66 7 388,66 0,00 

- daňovému úradu 1 643,72 1 643,72 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky (účet 32408 

a 37908) 

2 586,97 2 586,97 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 25 680,83 25 680,83 0,00 

 



 Stav úverov k 31.12.2021  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru v EUR 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 v 

EUR 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 v 

EUR 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

v EUR 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Multifunkčné 

ihrisko 

56 400,00 7 200,00 309,84 13 200,66 2023 

VÚB a.s. Dom smútku 38 451,81 7 200,00 302,73 27 652,54 2027 

Návrat.finančná

výpomoc 

Výpadok 

podielových 

daní 

17 527,00 0,00 0,00 17 527,00 2027 

Spolu:  112 378,81   14 400,00 612,73 58 380,20  

 

Obec uzatvorila v roku 2015 Zmluvu o úvere na výstavbu multifunkčného ihriska. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2019 si obec zobrala úver na Zvyšovanie energetickej účinnosti Domu smútku a jeho 

rekonštrukciu s dobou splatnosti do r. 2027. Splátky jedného aj druhého úveru sú mesačné vo 

výške po 600,00 EUR. 

Obec Hozelec uzavrela v roku 2021 Zmluvu s Ministerstvom financií SR o návratnej finančnej 

výpomoci vo výške 17 527,00 EUR, finančná výpomoc sa bude splácať od roku 2024 do roku 

2027.  

 

Nesplatený úver k 31.12.2021 je vo výške 58 380,20 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  418 482,81 

- skutočné bežné príjmy obce  418 482,81 

- skutočné bežné príjmy RO             0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 418 482,81 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:    58 380,20 

- zostatok istiny z bankových úverov   40 853,20 

- zostatok istiny z pôžičiek          0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 17 527,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov          0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

         0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty          0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu          0,00 



- zostatok istiny z ........          0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 58 380,20 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:            0,00 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty          0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu          0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ          0,00 

- z úverov ................          0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

         0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 58 380,20 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** 

v EUR 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

v EUR 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

58 380,20 418 482,81 13,95 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  418 482,81 

- skutočné bežné príjmy obce  418 482,81 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 418 482,81 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a dotácia zo ŠR 11 410,32 

- účelovo určené peňažné dary  2 400,00 

  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 404 672,49 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 404 672,49 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 14 400,00 

- 651002 612,57 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 15 012,57 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

15 012,57 404 672,49 3,71 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 a č. 4/2020 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  



Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená šírením ochorenia 

COVID - 19. Dotácie boli krátené, čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií 

v neziskovom sektore. 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky  

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Prebojník Hozelec 1 500,00     1 174,92  325,08 

DHZ Hozelec          500,00        500,00 0,00 

MS SČK Hozelec          394,00        394,00 0,00 

Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi a.v. Švábovce          250,00 250,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hozelec          250,00 250,00 0,00 

ŠKM&J FIT CLUB – pre Jána Kubošiho          650,00        650,00 0,00 

S P O L U :       3 544,00     3 218,92   325,08 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2013 

a  č. 4/2020 o dotáciách. OFK Prebojník Hozelec vrátil nevyčerpané finančné prostriedky vo 

výške 325,08 EUR na účet obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Hozelec nemá podnikateľskú činnosť. 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

11. Finančné usporiadanie vzťahov 

voči                                                                                                                                                                                                                                                                                     
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s právnickými osobami. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a VÚC: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OÚ Prešov Dotácia na stavebný úrad 1 002,95 1 002,95 0,00 

OÚ Prešov ŽP Dotácia na ochranu prírody a 

krajiny 

75,85 75,85 0,00 

OÚ Prešov CD a PK Dotácia na miestne komunikácie 33,44 33,44 0,00 

Okresný školský úrad 

Prešov 

Dotácia na 5. ročné deti 3 729,00 3 729,00 0,00 

OÚ Poprad Dotácia na REGOB as register 

adries 

275,02 275,02 0,00 

ÚPSVaR Poprad Príjem-osobitný príjemca 717,00 717,00 0,00 

ÚPSVaR Poprad Príjem – dávky v hmotnej núdzi 57,50 57,50 0,00 

ÚPSVaR Poprad Dotácia na stravu pre 

predškolákov 

2 894,10 1 897,10 997,00 

DPO SR Dotácia pre DHZ  3 000,00 3 000,00 0,00 

Štatistický úrad SR Dotácia na SODB  3 237,34 3 237,34 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na testovanie na 

COVID-19 

21 360,00   21 360,00 0,00 

Okresný školský úrad 

Prešov 

Dotácia na pre MŠ na ochr. 

Pomôcky – COVID - 19 

385,00 385,00 0,00 

Okresný školský úrad 

Prešov 

Dotácia na projekt „Múdre 

hranie“ pre MŠ 

500,00 499,00 1,00 

S p o l u :  37 267,20 36 269,20 998,00 

 

Obec Hozelec v roku 2021 vrátila nepoužité finančné prostriedky – poskytnuté na projekt 

„Múdre hranie“ v sume 1,00 EUR.  

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (stravné 

predškoláci) vo výške 997,00 EUR bude vyúčtovaná a vrátená do 31.3.2022 na základe  

„Informácie o podmienkach poskytovania dotácií v zmysle Zákona č. 544/2010 Z.z. 

o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR“. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e)  Finančné vysporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s VÚC. 



 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
  

Obec Hozelec neuplatňuje programový rozpočet pre rok 2021. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2021. 

  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje: 

 

- prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške   + 23 061,14 EUR 

 

- prebytok finančných operácií vo výške               +    2 598,80 EUR 

 

- odrátanie z výsledku hospodárenia vo výške       -       997,00 EUR – nevyčerpané dotácie     

                                                                                                            na stravu predškolákov 

- odrátanie z výsledku hospodárenia vo výške       -    1 970,36 EUR  - nevyčerpané  prostr. 

                                                                                                            školského stravovania  

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu  

     rezervného fondu vo výške 22 692,58 EUR. 

 
 

 

 


